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Využití indentačních zkoušek tvrdosti pro stanovení mechanických vlast-

ností materiálů

The use of indentation hardness tests for determining the mechanical pro-

perties of materials

Anotace:

Stanovení materiálových vlastností všech objektů patří mezi základní

požadavky technické praxe. Dodavatelem definované materiálové vlastnosti

jsou vizitkou tohoto materiálu, na jejichž základě je materiál předurčen pro

konkrétně zatěžované součásti anebo technologické procesy. Jsou to napří-

klad tyto údaje: mez kluzu Re a Rp0.2, mez pevnosti v tahu Rm, Youngův

modul pružnosti v tahu E, exponent n a součinitel K deformačního zpevně-

ní. V technické praxi se obvykle pro jejich měření používají standardní de-

struktivní metody. Například pro základní statickou zkoušku tahem se po-

užívají zvlášť vyrobené normalizované tyče, které jsou osově namáhané do

konečného roztrhnutí. Tyto mechanické zkoušky se provádějí na univerzál-

ních trhacích strojích různého zatížení a velikosti.

Disertační práce se zabývá návrhem metodologie určení mechanic-

kých vlastností různých strojírenských materiálů na základě parametrů

získaných z procesu instrumentovaného indentačního měření pomocí expe-

rimentálního zařízení speciálně navrženého a vyvinutého v rámci této prá-

ce. Věnuje se studiu materiálu a jeho odezvy na proces vniknutí indentoru

do jeho povrchu na základě světelné a elektronové mikroskopie spolu

s využitím výpočtového modelování (VM) metodou konečných prvků

(MKP).

Vyvinutá instrumentovaná měřící soustava pro stanovení mechanic-

kých vlastností materiálů indentační metodou může byt alternativním způ-
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sobem, jak rychle a nedestruktivně změřit potřebné parametry strojíren-

ských materiálů nebo konstrukcí.

Abstract

Determining the material properties of all objects is one of the basic

requirements for technical practice. The defined material properties by

Supplier is a business card of this material, based on which the material is

predetermined for specifically stressed components or technological pro-

cesses. These are for example the following data: yield strength Re and Rp0.2,

tensile strength Rm, Young's modulus E, strain hardening exponent n and

coefficient K. In basic technical practice, standard destructive methods are

used for their measurement. For example a standard static tensile test uses

specially produced standardized bars that are axially loaded into the final

tear. These mechanical tests are carried out on universal tensile testing ma-

chines of various loads and sizes.

The dissertation thesis deals with the proposal of methodology for de-

termination of mechanical properties of different engineering materials

which are based on obtained parameters from the process of instrumental

indentation measurement by using an experimental equipment specially

which was designed and developed in this work. It deals with the study of

the material and its response to the penetration process of the indentor into

its surface based on light and electron microscopy together with the use of

finite element analysis (FEA).

The developed instrumental measuring system for determining the

mechanical properties of materials by the indentation method may be an

alternative way for quick and non-destructive measurements of the re-

quired parameters directly on engineering materials or constructions.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

MKP Metoda konečných prvků

ABI Metoda instrumentovaného (automatizovaného)

vtlačování indentoru kulového tvaru

HB Tvrdost podle Brinella

ISO Normy mezinárodní organizace pro normalizaci

ČSN České technické normy

EN Evropské technické normy

ASTM Americké technické normy

GOST Ruské statní standardy

DIN Nemecké technické normy

JIS Japonské technické normy

NDS Napjeťově - deformační stav

USSR Sovětský svaz

DSI Instrumentovaná vnikací zkouška tvrdosti (Depth

Sensing Indentation)

IIT Instrumented Indentation Testing

HM Martensova tvrdost

HU Univerzální tvrdost

ISE Vliv velikosti vtisku (Indentation Size Effect)

AFM Mikroskopie atomárních sil

SEM Rastrovací (řádkovací) elektronová mikroskopie

(scanning electron microscopy)
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Úvod a popis řešené problematiky

Měření mechanických vlastností materiálů je velmi důležité pro různá prů-

myslová odvětví a vědecko-výzkumnou práci. Získané hodnoty se používají

v inženýrském navrhování konstrukcí a strojů jako procesní parametry. Tahová

zkouška je běžně používaným mechanickým testem, který nepřetržitě popisuje

závislost napětí v materiálu na deformaci. Výsledkem je diagram používaný pro

stanovení mechanických vlastností materiálů: meze kluzu Re a Rp0,2, meze pev-

nosti Rm a modulu pružnosti E. Speciálně připravené standardní vzorky pro sta-

tickou zkoušku v tahu jsou během zkoušky zatěžované až do porušení.

Nicméně je velmi důležité vědět, že s rostoucí výrobou a vývojem nových

materiálů a slitin, a s tím spojených způsobů zpracovaní strojírenských dílů a

výrobků, se stává tahová zkouška více časově náročnou a drahou. To vede

k potřebě urychlení a zjednodušení zkušebních metod, které by rovněž umožnily

uživatelům zkoušet materiály a celé výrobky nedestruktivním způsobem. Meto-

dy měření tvrdosti jsou toho příkladem.

Zkoušky tvrdosti jsou založené na vnikání indentoru (kulička, kužel nebo jeh-

lan) do povrchu a sledování odezvy materiálu. Tyto zkoušky mají vysokou přes-

nost výsledků především u homogenního materiálu. Kromě toho korelace mezi

číslem tvrdosti a některými mechanickými vlastnostmi se ukázaly jako užitečné

v technické praxi a byly standardizovány například v České Republice, Rusku,

Německu a USA.

Lze vycházet z některých výhod měření tvrdosti:

1. Stanovení mechanických vlastností polotovarů a finálních výrobků.

2. Měření vlastností v mikro-objemech, zvláště když je materiál citlivý na

některé strukturní vady, jako je tomu například v technologii svařování.

3. Při provozních zkouškách materiálů.

4. Využití v povrchovém inženýrství, kde je velmi důležitá kontrola de-

gradačních procesů probíhajících na povrchu a pod povrchem.

5. Automatizace měření, které umožňuje učinit testovací proces nepřetrži-
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tým.

V technické praxi existují rizika spojená s konstrukčním návrhem, zvláště

když jsou využity nové materiály nebo dochází ke strukturním změnám, při kte-

rých se některé vlastnosti mohou změnit během provozu. Dostupnost a využití

metod konečných prvků může snížit náklady a čas na testování a ověřování kon-

krétního konstrukčního návrhu. Avšak kvalita vstupních dat významně ovlivňuje

výsledek získaný pomocí výpočtů metodou konečných prvků (MKP), což je vý-

zvou pro nové metody zkoušení mechanických vlastností, které mohou být ča-

sově a ekonomicky efektivními, stejně jako přesnými. Z toho důvodu metoda

instrumentovaného (automatizovaného) vtlačování indentoru kulového tvaru

(ABI) má v tomto směru velký potenciál.

Metody měření tvrdosti mohou být rozděleny do tří skupin podle měřicího

rozsahu: makro, mikro a nano; makro-indentace pracuje při zatížení indentoru

od 2 N to 30 kN; mikro-indentace se používá při zatížení menším než 2 N a

hloubce vtisku vetší než 0,2 µm; nanoindentace je aplikovaná do hloubky

0,2 µm.
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1. Současný stav

V inženýrské praxi existuje několik principiálně odlišných způsobů zkoumání

mechanických vlastností materiálů, a to již od návrhu a výroby až po konečnou

kontrolu kvality a životnosti součástí, strojů a konstrukcí. Z metodologického

hlediska je známo, že lze takové zkoumání provádět nedestruktivním nebo de-

struktivním způsobem. Nedestruktivní metody nacházejí uplatnění jako alterna-

tivní způsob pro standardně zavedené destruktivní metody, neboť umožňují pro-

vedení zkoušek i bez speciálně vyrobených vzorků přímo na konstrukční součás-

ti, případně i za provozu, což je časově a energeticky velmi výhodné. Toto je

umožněno vzhledem k extrémně malému objemu zkoumaného materiálu po-

třebného k měření a testovacímu zařízení, jehož měřící prvky mají vysokou cit-

livost a rozlišovací schopnost. Testovací zařízení jako celek, díky pokročilé au-

tomatizaci na hardwarové i softwarové úrovni, umožňuje provedení komplex-

ních testů s vysokou přesností. Lze tak měřit široké spektrum materiálových ve-

ličin, jako jsou hodnoty tvrdosti, meze pevnosti, meze kluzu, modulu pružnosti,

energie elastické a plastické deformace, exponent a koeficient deformačního

zpevnění. [1]

Měření tvrdosti se provádí indentační metodou, při které indentor s definova-

nou geometrií a daným způsobem zatížení, vniká do povrchu zkušebního tělesa.

Tvrdost se určuje na základě měření geometrie vtisku nebo posuvu indentoru při


[…]


získané indentačním zařízením EXPIMER v tomto srovnávání, prokázaly velmi

dobrou shodu a v některých případech byly identické.
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Na základě získaných výsledků experimentů, lze hodnotit možnosti indentač-

ních zkoušek podle předložené metodiky na zařízení EXPIMER, jako potenciál-

ní pro technickou aprobaci a jeho budoucí uplatnění v průmyslových podmín-

kách. Toto bylo prokázáno vyjádřením zájmu o uvedenou technologii měření

společností MODELÁRNA LIAZ s.r.o. (viz Příloha).

Závěrem lze konstatovat, že navržená indentační zkouška (v porovnání

z literárními zdroji), poskytuje objektivní výsledky stanovených mechanických

vlastností materiálů. Nevyužívá se pouze jediná hodnota tvrdosti při daném zatí-

žení, ale celý průběh zaznamenaných parametrů z procesu zatěžování a odlehčo-

vání, vynesené do grafické závislosti zatížení - hloubka vtisku.

Z řešení dizertační práce lze závěrem vyzvednout několik zásadních poznat-

ků: Přesnost měření lineárního posuvu indentoru závisí na citlivosti snímače in-

dentační hloubky, jež má svoje rozlišení a umožňuje záznam určitého konečné-

ho počtu hodnot při daném posuvu. Problematika přesnosti záznamu malých po-

suvů indentoru se řeší obvykle pomocí laserové optiky nebo elektromagnetic-

kým systémem. Celková přesnost měření závisí nejen na diskrétnosti zazname-

návaných veličin, ale také na vzdálenosti snímače od indentoru.

V současnosti větší počet konstrukčních prvků používaných mezi snímačem a

indentorem zvětšuje chybu měření. To se dá vysvětlit tím, že samotné měření je

ovlivněno napěťově-deformačními stavy těchto prvků v závislosti na zatěžova-

cích podmínkách, počtu cyklů a na atmosférických parametrech provozu,

zejména tlaku, teplotě a vlhkosti. Snímač posuvu, současně používaných přístro-

jů, je často součástí zatěžovacího mechanismu, čímž se během indentace kom-

plikuje proces korektní interpretace výsledků.

Nevýhody současně známých a používaných indentačních hlavic a instrumen-

tovaných měřících systémů, využívaných pro měření mechanických vlastností

materiálů indentační metodou, spočívají především v tom, že zcela neodstraňují

vliv deformace součástí z hodnot měření posuvu vyvolané působením zatěžující

síly. V současnosti není zařízení, které by s dostatečnou přesností a reproduko-
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vatelností výsledků, umožnilo zkoušení materiálů výrobků nedestruktivní meto-

dou ve velkém rozsahu zatěžovací síly, např. od 1N do 35kN, a které by mělo

zároveň malé rozměry a hmotnost a současně by umožňovalo připojení k růz-

ným zatěžovacím mechanismům i s ruční aplikací. Je důležité, aby takové zaří-

zení bylo kompaktní s účinnou ochranou všech citlivých senzorů tak, aby mohlo

zařízení být využitelné i v simulovaném prostředí a odolávalo nešetrnému za-

cházení.

Běžně používané indentační mechanismy se nedají aplikovat kvůli různým re-

strikcím z vnějších příčin, jako jsou:

• Malý objem materiálu, ze kterého se nedají připravit standardní vzorky,

• Malý časový limit, na rychlou orientaci v materiálových vlastnostech a ná-

sledné změny některých operací v technologickém procesu,

• Složitý tvar konstrukce nebo výrobku, na kterém je potřeba zjistit distribuci

mechanických vlastností.

V instrumentovaných měřících systémech, založených na indentační metodě,

je důležitá rozlišovací schopnost používaných snímačů a přesnost jimi měřených

hodnot lineárního posuvu indentoru, odpovídajícího hloubce vnikání indentoru a

také působící síly v průběhu zatížení.

Při novém návrhu indentačního zařízení, bylo nutné brát v úvahu i to, že přes-

nost měření těchto parametrů může být ovlivněna řadou faktorů, jako například:

umístění snímače v těle zařízení, jeho vzdálenost od indentoru a počet dalších

prvků mezi nimi. Kromě toho napěťově-deformační stavy indentoru a ostatních

prvků také ovlivňují vlastní měření v závislosti na zatěžovací síle, počtu cyklů

zatížení - odlehčení. Uvažovat ve výpočtech s tak velkým počtem proměnných

bylo velmi náročné a obtížné i s použitím MKP modelování celé soustavy.

Nevýhody popsaných instrumentovaných zařízení pro indentační metody spo-

čívají v tom, že senzor pohybu je umístěn mimo osu zatížení a tím i osu indento-

ru. Některé z nich obsahují i další namáhané části mezi indentorem a senzorem

pohybu, což limituje rozsah používaných zatížení.
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Všechny zmíněné nevýhody jsou v této práci odstraněny patentovaným ná-

vrhem, který popisuje indentační hlavici, obsahující jak snímač posuvu opatřený

deformačním páskem s tenzometrem a tyčí umístěnou mezi ním a indentorem,

tak snímač zatížení (siloměr) opatřený válcem s deformačními pásky a tenzome-

try. Výhodou popisovaných snímačů je násobení deformace deformačních pás-

ků, umožňující větší rozsah a tím i rozlišení měřeného signálu. Nicméně to, že

snímače posuvu a zatížení obsahují deformační prvky, které jsou navíc mezi se-

bou spojené mechanicky, může ovlivnit stabilitu generovaného signálu a celko-

vý výsledek měření.

Navržené a patentované indentační zařízení, představené v předložené diser-

tační práci, všechny výše uvedené nedostatky eliminuje a odstraňuje. Verifikace

získaných materiálových vlastností indentační metodou, byla provedena porov-

náním naměřených hodnot získaných z klasického zkoušení na jednoúčelových

zkušebních zařízeních.
