## Stanovisko školitele

**Disertační práce:** **Mgr. Maxim Puchnin**

**Využití indentačních zkoušek tvrdosti pro stanovení
mechanických vlastností materiálů**

**Vypracoval :** **Doc. Ing. Jiří Cejp, CSc.**
**Ústav materiálového inženýrství**
**Strojní fakulty ČVUT v Praze**

Disertační práce se zabývá návrhem nové metodologie stanovení základních charakteristik mechanických vlastností kovových materiálů postupem instrumentovaného indentačního měření. Pozornost byla zaměřena na sférický indentor a podrobnou studii odezvy povrchu materiálu po jeho vniknutí při testování vlastností tímto nedestruktivním způsobem.

V disertační práci byly stanoveny a postupně naplněny následující cíle:

- Analýzou existujících indentačních technologií navrhnout a vyvinout nový systém detekce hlavních parametrů při instrumentovaném vtlačování indentoru kulového tvaru.
- Experimentální program zaměřit na metodologii výpočtu hlavních pevnostních a plastických charakteristik kovových materiálů.
- Zjištěné hodnoty materiálových charakteristik korelovat s hodnotami získanými standardními zkušebními postupy na vybraných typech ocelí a neželezných kovů.

Doktorand důsledně naplňoval sestavený postup řešení, který začínal rozsáhlou rešerší současných poznatků o studovaném problému a končil návrhem a zhotovením prototypu vlastního experimentálního zařízení.

Pro popis deformačně-napěťového pole v oblasti vtlačení sférického indentoru byla aplikována metoda konečných prvků ( MKP ) a výsledky modelování procesu byly využity při tvorbě softwaru navrhovaného experimentálního zařízení.

Doktorand plně zvládnul i veškeré experimentální metody hodnocení jak základních mechanických vlastností studovaných materiálů, tak metalografické techniky a světelné a elektronové mikroskopie.

Během práce uplatnil poznatky ze svých podaných patentů a pravidelně prezentoval výsledky ve vědeckých časopisech a konferencích.

Disertační práce má vysokou odbornou úroveň s řadou nových poznatků z oblasti materiálového inženýrství.

Z prezentovaných poznatků vyplývá, že:

- Navržená metodologie a experimentální zařízení spolu se softwarem, mohou být v plném rozsahu využity při vědecko-výzkumné práci.
- Vyrobené experimentální zařízení, které bylo v průběhu řešení disertační práce patentováno, může nalézt široké praktické uplatnění.
- Nedestruktivní indentační metody s výpočtovým modelováním otevírají nové možnosti v oblasti zkoušení materiálů.

Na základě uvedených skutečností konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na doktorské disertační práce dané vysokoškolským zákonem č. 111/98 Sb.

**Protože provedení a výsledky práce splňují potřebné náležitosti,**

**doporučuji**

**obhajobu disertační práce v oboru materiálového inženýrství.**

**Praha 11.6.2018**